¶ In nomine domini dei salvatoris nostri Ihesu Christi Imperante domino nostro basilio magno Imperatore anno quadragesimo tertio: sed et Constantino frater eius magno Imperatore anno quadragesimo: die quintadecima mensis magii inductione primi neapoli. Antiqua Consuetudo huius civitatis est ud qualecumque chartula aud dispositum vel testamentum annotaberint qualecumque Curialis aut notarius vel tabularius. sibe primarius qui huius civitatis prefuerid illa vel illud sternere et atimpleret ud pro hoccasionem neminem periret: Nunc autem benerunt michi: mastalo primario note testatem de chartula offertionis quem scripsit quondam iohannes Curialis qui cognominabatur billusi set pro divina vocationem minime ille sternere concurrid. proinde et ego memoratus mastalus primarius secundum consuetudinem in anc pagina scribo et atfirmo illa ud de omnia et in omnibus que continet firma et stavis permanead. quibus ipse note continet ita: ¶: die sexta mensis iunii inductione undecima neapoli: Certum est me iohannem filio quondam karemmanni de munianum territorio cymmitirensse: A presenti die promtissima voluntatem offero et trado tivi domino sergio venerabili ygumeno monasterii sanctorum sergii et bachi qui nunc congregatus est in monasterio sanctorum theodori et sebastiani in loco qui nominatur casapicta situm in biridiario et per te in memorato sancto et venerabili tuo monasterio. sanctamque tua congregationem monachorum. pro anima mea. Idest integra portionem meam de integrum holibetum positum in memorato loco. et nomininatur ad auriolum: una cum introitum suum et omnibus sivi pertinentibus. que aduc et

¶ Nel nome del Signore Dio Salvatore nostro Gesù Cristo, nell'anno quarantesimo terzo di impero del signore nostro Basilio grande imperatore ma anche nell'anno quarantesimo di Costantino suo fratello, grande imperatore, nel giorno quindicesimo del mese di maggio, prima indizione, **neapoli**. Antica consuetudine di questa città è che qualsiasi atto o disposto o testamento abbia annotato qualsivoglia curiale o notaio o tabulario o primario, chi fosse preposto in questa città lo redigesse e lo completasse affinché niente per caso si perdesse. Ora poi pervennero a me primario Mastalo le annotazioni attestate dell'atto di offerta che scrisse il fu curiale Giovanni di cognome **billusi** ma che per chiamata divina per niente concorse a stendere. Pertanto io anzidetto primario Mastalo secondo la consuetudine in questo atto scrivo e affermo tutte quelle cose e in tutto ciò che contiene rimanga fermo e stabile. Per le quali le stesse annotazioni così contengono: ¶ Nel sesto giorno del mese di giugno, undicesima indizione, **neapoli**. Certo è che io Giovanni, figlio del fu **karemmanni** di **munianum** in territorio **cymmitirens**, dal giorno presente con prontissima volontà offro e consegno a te domino Sergio, venerabile egùmeno del monastero dei santi Sergio e Bacco, che ora è congregato nel monastero dei santi Teodoro e Sebastiano nel luogo detto **casapicta** sito in **biridiario**, e tramite te al predetto tuo santo e venerabile monastero e alla tua santa congregazione di monaci, per la mia anima, per intero la porzione mia dell'integro oliveto sito nel predetto luogo ed è detto **ad auriolum** con il suo ingresso e tutte le cose ad esso pertinenti. La quale mia porzione ancora dunque è indivisa con l'altra porzione di Basilio